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초처초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.05.13)

(1차추경예산)

초처초등학교



초처초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-05-13 예산액 453,633,000

제 2025학년도 초처초등학교회계  세입 ·  세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  ″세입·세출 각각 453,633,000원 ″을 "세입·세출 각각 453,633,000원"으로 한다. 

2양병희 2025년 06월 10일 10시 08분 26초 전북특별자치도교육청 초처초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 초처초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 453,633 307,404 146,229 47.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 43,819 49,578 10.9

학생복지/교육격차 해소 35,389 125,050 27.6

기본적 교육활동 23,258 72,298 15.9

선택적 교육활동 35,824 55,119 12.2

교육활동 지원 15,000 57,277 12.6

학교 일반운영 -7,061 92,811 20.5

학교 재무활동 0 1,500 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 143,196 432,889 95.4

자체수입 학부모부담수입 0 15,561 3.4

자체수입 행정활동수입 0 1,050 0.2

기타수입 전년도이월금 3,033 4,133 0.9
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 432,889 289,693 143,196

1.지방교육행정기관이전수입 432,889 289,693 143,196

1.교육비특별회계전입금수입 432,889 289,693 143,196

1.교육비특별회계전입금 432,889 289,693 143,196

1.학교운영비전입금 268,249 289,693 -21,444
초등학교기본운영비 : -21,444,000원 * 1개교 

=
-21,444,000

2.목적사업비전입금 164,640 0 164,640
(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램간식비 : 

2,730,000원 * 1개교 =
2,730,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 930,000원 * 1

개교 =
930,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 33,359,000원 *

 1개교 =
33,359,000

(성립전_1추)교육복지우선지원학교운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사 외부대체인력인건비 :

 120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_1추)교육발전특구 AI 기반 맞춤형 학

습지원 및 운영비 : 12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)늘봄학교정원외기간제교원인건비

 : 10,919,000원 * 1개교 =
10,919,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사법

정부담금 : 1,356,000원 * 1개교 =
1,356,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 13,573,000원 * 1개교 =
13,573,000

(성립전_1추)두드림학교지원비 : 30,000원 * 1

개교 =
30,000

(성립전_1추)두드림학교지원비 : 1,100,000원 

* 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)소규모 유치원 공동교육과정 운영

비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비  : 14,800,000

원 * 1개교 =
14,800,000

(성립전_1추)AI정보교육 중심학교 운영비 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원 강사 인건비 :

 28,888,000원 * 1개교 =
28,888,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원 강사 법정부담

금 : 2,038,000원 * 1개교 =
2,038,000

(성립전_1추)누리과정지원비(교육과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

누리과정지원비(방과후교육과정) : 150,000원 

* 1개교 =
150,000

(성립전_1추)누리과정지원비(교육과정추가지

원) : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 정원 외 시간제기간

제교사 성과상여금 : 1,063,000원 * 1개교 =
1,063,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 834,000

원 * 1개교 =
834,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 운영비 : 

5,200,000원 * 1개교 =
5,200,000

4양병희 2025년 06월 10일 10시 08분 29초 전북특별자치도교육청 초처초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 운영비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

유치원 방과후 과정 운영비 : -150,000원 * 1

개교 =
-150,000

(성립전_1추)복식수업수당 : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

(성립전_1추)장애인노동자고용장려금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)2025년 유·초 연계 이음학기 시

범운영 지원비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)국제교류수업 학교수업 운영비(온

라인수업) : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)국제교류수업 학교수업 운영비(해

외현장체험학습) : 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)기초학력 교과보충비 : 3,300,000

원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

2.자체수입 16,611 16,611 0

1.학부모부담수입 15,561 15,561 0

1.수익자부담수입 15,561 15,561 0

1.급식비 15,561 15,561 0

1.급식비 15,561 15,561 0

2.행정활동수입 1,050 1,050 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 750 750 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

3.기타수입 4,133 1,100 3,033

1.전년도이월금 4,133 1,100 3,033
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 4,133 1,100 3,033

1.순세계잉여금 4,133 1,100 3,033

1.순세계잉여금 4,133 1,100 3,033 순세계잉여금(학교) : 1,976,000원*1회= 1,976,000

순세계잉여금(유치원) : 1,057,000원*1회= 1,057,000

세입합계 453,633 307,404 146,229
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 49,578 5,759 43,819

1.기타 교직원보수 43,279 0 43,279

1.교직원대체인건비 43,279 0 43,279

1.[초]기간제교원인건비 834 0 834

1.기간제교원인건비 834 0 834
(성립전_1추)(목)기간제교원성과상여금 : 

833,300원*1회=
834,000

2.[초]복식학급해소강사인건비 30,926 0 30,926

1.기간제근로자인건비 28,888 0 28,888
(성립전_1추)(목)복식수업학급강사인건비

 : 14,444,000원*2명=
28,888,000

2.기간제근로자법정부담금 2,038 0 2,038
(성립전_1추)(목)복식수업학급강사법정부

담금 : 1,019,000원*2명=
2,038,000

3.[초]늘봄학교정원외기간제교

원인건비
10,919 0 10,919

1.기간제교원인건비 9,911 0 9,911
(성립전_1추)(목)늘봄학교정원외기간제교

원인건비 : 9,911,000원*1명=
9,911,000

2.기간제교원법정부담금 1,008 0 1,008
(성립전_1추)(목)늘봄학교정원외기간제교

원법정부담금 : 335,860원*1명*3월=
1,008,000

4.[초]복식수업수당 600 0 600

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)(목)복식수업수당 : 50,000원

*2명*6월=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,299 5,759 540

1.교직원역량강화 3,759 3,759 0

1.[초]직무연수 2,559 2,559 0

1.일반수용비 2,559 2,559 0

2.[초]교육과정협의회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 2,540 2,000 540

1.[초]동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.[초]교직원문화행사 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 560 560 0

2.일반업무추진비 840 840 0

3.[초]교직원생일기념경비 540 0 540

1.교직원복지비 540 0 540 교직원생일기념 : 30,000원*18명= 540,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 125,050 89,661 35,389

1.급식 관리 30,009 31,009 -1,000

1.학교급식운영 30,009 31,009 -1,000

1.[초]급식운영비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초]우유급식비 1,014 2,014 -1,000

1.우유급식비 1,014 2,014 -1,000 학생우유급식비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]비조리교급식비 28,195 28,195 0

1.전출금 28,195 28,195 0

2.보건관리 7,710 7,610 100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,130 2,030 100

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 630 630 0

1.학생복지비 630 630 0

3.[초]보건실운영 800 1,200 -400

1.학생복지비 800 1,200 -400 방역소독비 : -400,000원*1회= -400,000

4.[국고][초]흡연예방금연교육

운영
500 0 500

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)(목)흡연예방교육 강사비 : 

100,000원*2시간=
200,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)(목)흡연예방교육 학습물품구

입 : 50,000원*6학급=
300,000

2.학교환경위생관리 5,580 5,580 0

1.[초]먹는물관리 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.[초]공기질관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]어린이활동공간관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 87,331 51,042 36,289
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)사제멘토링활동비(2.6학

년) : 333,300원*3반=
1,000,000

(성립전_1추)(목)사제멘토링 활동비

(3.4.5.학년) : 500,000원*2반=
1,000,000

2.학생복지운영 85,331 51,042 34,289

1.[초]통학차량(임차)운영 85,151 50,862 34,289

1.일반수용비 85,151 50,862 34,289
(성립전_1추)(경상, 목)통학차량운영비 : 

33,359,000원*1대=
33,359,000

(성립전_1추)(목)통학버스관리시스템이용

료등 : 930,000원*1년=
930,000

2.[초]교과용도서지원(분배경

비)
180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.기본적 교육활동 72,298 49,040 23,258

1.교과 활동 27,592 22,524 5,068

1.교과활동지원 7,702 3,474 4,228

1.[초]학습준비물구입 760 760 0

1.학습준비물 760 760 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]영어체험학습 512 714 -202

1.교육운영비 512 714 -202 차량임차비 : -150,000원*1회= -150,000

학생급식비 : -52,000원*1회= -52,000

4.[초]두드림학교운영지원비 1,130 0 1,130

1.교육운영비 475 0 475
(성립전_1추)(목)교재교구 구입비 : 

50,000원*6명=
300,000

(성립전_1추)(목)학생 간식·식사비 : 

5,000원*12명=
60,000

(성립전_1추)(목)통합진단검사비 : 11,500

원*10명=
115,000

2.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)(목)정서 및 건강 지원을 위

한 학생복지비 : 100,000원*6명=
600,000

3.목적사업업무추진비 55 0 55
(성립전_1추)(목)협의회비 : 11,000원*5명

*1회=
55,000

5.[초]기초학력교과보충 3,300 0 3,300

1.기타수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)내부강사비 : 30,000원

*50시간*2명=
3,000,000
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2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)(목)교재 및 간식구입비 : 

150,000원*2회=
300,000

2.수학 교과활동 250 300 -50

1.[초]교과운영 250 300 -50

1.교육운영비 250 300 -50 교육용품 : -50,000원*1회= -50,000

3.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]실과교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]과학교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.체육 교과활동 1,890 1,890 0

1.[초]교과운영 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

5.예술 교과활동 200 200 0

1.[초]음악교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.유치원 교과활동 15,550 14,660 890

1.[유]교과운영 5,640 4,900 740

1.운영수당 140 0 140 성교육강사비 : 70,000원*2회= 140,000

2.교육운영비 2,700 3,400 -700 동물체험활동운영 : -200,000원*1회= -200,000

도서구입비 : -500,000원*1회= -500,000

3.비품구입비 2,800 1,500 1,300 환경개선비품비 : 650,000원*2종*1회= 1,300,000

2.[유]입학식 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 입학선물구입 : -500,000원*1명*1회= -500,000

행사용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.[유]졸업식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[유]학부모교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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5.[유]보결수업관리 900 900 0

1.기타수당 900 900 0

6.[유]현장체험학습 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.[유]학생보건안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

8.[유]환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

9.[유]교직원연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

10.[유]하모니자원봉사자운영 660 660 0

1.운영수당 660 660 0

11.[유]누리과정(교육과정) 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)(목)놀이자료구입비 : 45,000

원*10종*1명=
450,000

12.[유]각종유치원행사 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

13.[유]미래교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 0 400 (경상)전래놀이강사비 : 80,000원*5회= 400,000

2.교육운영비 1,600 2,000 -400
(경상)체험비및교육용품구입 : -900,000원

*1회=
-900,000

(경상)도서구입비 : 250,000원*2종*1회= 500,000

14.[유]소규모공동교육과정 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목)다가치놀이활동비 : 

250,000원*2회=
500,000

2.창의적 체험활동 44,706 26,516 18,190

1.자율·자치활동 11,342 15,352 -4,010

1.[초]학생회활동지원 1,536 1,536 0

1.교육운영비 1,536 1,536 0

2.[초]체육대회 2,906 2,906 0

1.교육운영비 2,906 2,906 0
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3.[초]학급교육활동경비 1,200 2,400 -1,200

1.교육운영비 1,200 2,400 -1,200 학급교육활동경비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.[초]풀꽃축제 2,270 2,270 0

1.교육운영비 2,270 2,270 0

5.[초]과학행사운영 300 1,500 -1,200

1.교육운영비 300 1,500 -1,200 과학의날 행사운영비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

6.[초]녹색교육운영 40 1,500 -1,460

1.교육운영비 40 1,500 -1,460 생태탐방운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

녹색교육용품구입 : -460,000원*1회= -460,000

7.[초]기후변화교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.[초]학교민주시민교육운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.[초]각종교내행사 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

10.[초]과학경연대회 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 재료구입비 : -150,000원*1회= -150,000

2.현장체험학습활동 4,164 4,164 0

1.[초]현장학습 4,164 4,164 0

1.교육운영비 4,164 4,164 0

3.동아리활동 1,700 2,000 -300

1.[초]동아리활동 1,000 2,000 -1,000

1.학생복지비 1,000 2,000 -1,000 학생동아리지원 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)(목)운영물품구입비 : 

278,000원*2회=
556,000

(성립전_1추)(목)간식구입비 : 3,000원*12

명*4회 =
144,000

4.진로활동 27,500 5,000 22,500

1.[초]국제교류수업 해외현장체

험학습
18,000 5,000 13,000
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1.교육운영비 18,000 5,000 13,000
해외현장체험학습 학생 인솔 : -2,000,000

원*1회=
-2,000,000

(성립전_1추)(목)대면국제교류수업 및 해

외현장체험학습 : 3,000,000원*4명=
12,000,000

(성립전_1추)(목)대면국제교류수업 및 해외현장

체험학습 사전답사 : 3,000,000원*1명=
3,000,000

2.[초]AI정보교육운영비 8,000 0 8,000

1.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)(목)AI정보교육 중심학교 운

영 용품 : 390,000원*10회=
3,900,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목)AI정보교육 중심학교협의

회비 : 80,000원*5회=
400,000

3.비품구입비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)(목)AI정보교육 중심학교기자

재 구입 : 1,850,000원*2대=
3,700,000

3.[초]국제교류초청수업운영비 1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)(목)국제교류수업 특강 강사

비 : 150,000원x2시간 =
300,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)(목)국제교류 온라인수업 운

영 용품 : 100,000원*11회=
1,100,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목)국제교류 온라인수업 협

의회비 : 100,000원*1회=
100,000

4.선택적 교육활동 55,119 19,295 35,824

1.방과후학교 운영 48,617 12,025 36,592

1.방과후학교운영 2,675 2,675 0

1.[초]특기적성교육 2,675 2,675 0

1.교육운영비 2,675 2,675 0

2.유치원방과후과정운영 28,092 6,350 21,742

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.[유]방과후과정급식개선지원

비
750 350 400

1.교육운영비 750 350 400
방학중방과후과정중식비 : 8,000원*2개*25

일=
400,000

3.[유]유치원방과후과정시간제

기간제교사인건비
15,992 0 15,992

1.기간제교원인건비 14,636 0 14,636
(성립전_1추)(목)유치원방과후과정시간제

기간제교사인건비 : 13,572,790원*1명=
13,573,000

(성립전_1추)(목)유치원방과후과정시간제

기간제교사성과상여금 : 1,062,850*1명=
1,063,000

2.기간제교원법정부담금 1,356 0 1,356
(성립전_1추)(목)유치원방과후과정시간제

기간제교사법정부담금 : 1,356,000원*1회=
1,356,000

4.[유]누리과정(방과후교육과

정)
150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)(목)교재교구구입비 : 15,000

원*10종*1명=
150,000

5.[유]방과후과정운영비 5,200 0 5,200
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1.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)(목)놀이,활동자료비 : 

360,000원*10종=
3,600,000

(성립전_1추)(목)방학중 방과후과정 통학

택시비 : 40,000원*40회=
1,600,000

3.늘봄학교운영 17,850 3,000 14,850

1.[초]돌봄교실운영 5,430 2,700 2,730

1.교육운영비 5,430 2,700 2,730
(성립전_1추)(목)간식비 : 2,000원*13명

*105일=
2,730,000

2.[초]돌봄전담사 인건비 420 300 120

1.기간제근로자인건비 420 300 120
(성립전_1추)(목)대체인력인건비 : 60,000

원*2명=
120,000

3.[초]AI기반맞춤형학습지원 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)(목)AI코스웨어 프로그램 : 

69,000원*12명*11개월=
9,108,000

(성립전_1추)(목)프로그램운영비 : 

289,200원*10회=
2,892,000

2.독서활동 6,502 7,270 -768

1.독서활동운영 6,502 7,270 -768

1.[초]도서구입 4,152 4,920 -768

1.도서구입비 4,152 4,920 -768 학교도서관자료구입비 : -768,000원*1회= -768,000

2.[초]도서관운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

5.교육활동 지원 57,277 42,277 15,000

1.교무업무 운영 7,990 8,190 -200

1.교무학사운영 7,990 8,190 -200

1.[초]교무학사운영 1,250 1,250 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 930 930 0

2.[초]교육활동홍보 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]입학식및졸업식 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

4.[초]교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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5.[초]환경정리 2,200 2,400 -200

1.일반수용비 2,200 2,400 -200 학급환경구성경비 : -100,000원*1회= -100,000

청소용품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

2.생활지도운영 1,057 2,357 -1,300

1.학생생활상담지도 800 2,100 -1,300

1.[초]상담실운영비 300 1,600 -1,300

1.교육운영비 300 1,600 -1,300
학년군특색상담강사비 : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

학년군특색상담재료비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]마음치유생명지킴학교운

영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 257 257 0

1.[초]학교폭력예방지원학교운

영비
257 257 0

1.교육운영비 257 257 0

3.연구학교 운영 17,900 1,600 16,300

1.연구학교운영 17,900 1,600 16,300

1.[초]어울림학교운영 16,400 1,600 14,800

1.일반수용비 800 400 400
(성립전_1추)(목)텃밭교육인건비 : 

200,000원*2인=
400,000

2.운영수당 2,640 0 2,640
(성립전_1추)(목)텃밭교육강사비 : 40,000

원*4시간*4회=
640,000

(성립전_1추)(목)AI정보교육 강사비 : 

80,000원*25차시=
2,000,000

3.교육운영비 10,960 1,200 9,760
(성립전_1추)(목)계절체험학습 : 

1,055,000원*2회=
2,110,000

(성립전_1추)(목)스포츠 교육 : 734,000*2

회=
1,468,000

(성립전_1추)(목)유초연계학기운영 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)(목)환경생태교육 : 780,000

원*2회=
1,560,000

(성립전_1추)(목)텃밭교육물품비 : 

230,000*2회=
460,000

(성립전_1추)(목)사제동행동아리운영비 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)(목)진로체험활동 : 

1,062,000원*1회=
1,062,000

(성립전_1추)(목)어울림학교홍보비 : 

400,000원*5종=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)협의회비 : 20,000원*5명

*10회=
1,000,000
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5.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)교실환경개선비 비품 구

입 : 250,000*4종=
1,000,000

2.[초]유초연계 이음학기 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목)유초연계이음학기운영 : 

500,000원*3회=
1,500,000

4.학습지원실 운영 5,330 6,130 -800

1.정보화실운영 5,330 6,130 -800

1.[초]학교정보화지원 5,330 6,130 -800

1.교육운영비 5,330 6,130 -800
정보화기기유지보수용역비 등 : -800,000

원*1회=
-800,000

5.교육여건 개선 25,000 24,000 1,000

1.교육환경개선 25,000 24,000 1,000

1.[초]교실환경개선 3,000 2,000 1,000

1.비품구입비 3,000 2,000 1,000 각종 비품 구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.[초]정보화기기구입 22,000 22,000 0

1.비품구입비 22,000 22,000 0

6.학교 일반운영 92,811 99,872 -7,061

1.학교기관 운영 36,296 37,267 -971

1.부서기본운영 19,515 21,203 -1,688

1.[초]교장실운영 5,560 5,560 0

1.일반업무추진비 2,560 2,560 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,775 14,363 -1,588

1.일반수용비 2,300 2,888 -588 사무용품구입 : 12,000원*1회= 12,000

복사용지구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.기타공공요금 175 175 0

3.여비 9,200 10,200 -1,000 관내외여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 1,180 1,280 -100

1.공무직인건비 80 80 0
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2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 100 200 -100 교사회운영 : -100,000원*1회= -100,000

2.병설유치원기본운영 16,781 16,064 717

1.[유]병설유치원 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 800 800 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,643 6,643 0

1.전기요금 5,500 5,500 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 543 543 0

3.[유]유치원 시설장비유지 8,238 7,521 717

1.일반수용비 8,238 7,521 717 시설관리및소모품구입비 : 71,700원*10종= 717,000

4.[유]먹는물관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.시설 장비 유지 54,465 60,555 -6,090

1.학교시설장비유지 54,465 60,555 -6,090

1.[초]공공요금및제세공과금 17,686 18,726 -1,040

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.전기요금 9,960 11,000 -1,040 전기요금(심야포함) : -2,540,000원*1회= -2,540,000

(성립전_1추)(목)장애인노동자고용장려금

(전기요금) : 1,500,000원*1회=
1,500,000

3.상하수도료 1,200 1,200 0

4.기타공공요금 5,226 5,226 0

2.[초]시설관리용역 14,942 15,542 -600

1.일반수용비 8,550 15,542 -6,992
(경상)공기정화장치(공기청정기) 관리용역

비 : -1,122,000원*1회=
-1,122,000

3종시설물정기점검 : -600,000원*1회= -600,000

(경상)전자태그물품관리 : -7,315,000원*1

회=
-7,315,000

(경상)전자태그 구축 용역 및 소모품구입

 : 2,045,000원*1회=
2,045,000

2.전기요금 1,122 0 1,122
(경상)공기정화장치(전기요금) : 

1,122,000원*1월=
1,122,000
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3.비품구입비 5,270 0 5,270
(경상)전자태그비품구입 : 2,635,000원*2

종=
5,270,000

3.[초]시설일반관리 18,057 22,507 -4,450

1.공무직인건비 350 200 150
시설관리원,청소원초과근무수당 : 15,000

원*10시간=
150,000

2.일반수용비 16,907 21,907 -5,000 수목관리비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.교직원복지비 800 400 400 시설관리원피복비 : 200,000원*1명= 200,000

청소원피복비 : 200,000원*1명= 200,000

4.[초]화장실관리 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

5.[초]당직관리 2,830 2,830 0

1.일반수용비 2,830 2,830 0

3.학교운영 협력 2,050 2,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0
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세출합계 453,633 307,404 146,229
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